- 1 -

平成 27年７月 23日

各 位

会 社 名 株式会社 LIXILグループ

代表者名 代表執行役社長  藤森 義明

（コード番号 5938 東証・名証各一部）

問合せ先 執行役副社長 IR担当  筒井 高志

（電話 03-6268-8806）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社において、特定子会社の異動がありましたので、お知らせいたします。

１．特定子会社の異動の理由

平成 27 年５月 22 日付「海外子会社における破産手続開始申立の決定及び損失の発生の見込みに関する

お知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、当社の子会社であった Joyou AG（本社：ドイツ、以下、

Joyou）は、平成 27 年５月 22 日にドイツ・ハンブルク地方裁判所に対して、破産手続開始の申立てを行う

ことを決定し、その後、破産手続開始を申立てましたが、平成 27年７月 16日に、当該破産手続が開始いた

しました。これにより、当社は Joyou への支配権を喪失し、Joyou は当社の子会社に該当しなくなるととも

に、Joyouの 100％連結子会社であり、資本金又は出資の額が当社資本金の額の 100分の 10に相当する額以

上である Quanzhou Joyou Ceramics Co., Ltd.及び Quanzhou Joyou Sanitation Technology Industrial

Co., Ltd.も当社の子会社に該当しないこととなります。

２．異動する特定子会社等の概要

① Joyouの概要

（平成 27 年５月 22 日付「海外子会社における破産手続開始申立の決定及び損失の発生の見込みに関す

るお知らせ」の再掲）

（１） 名 称 Joyou AG

（２） 所 在 地 Gasstr. 18, Haus 6A, 22761 Hamburg, Germany

（３） 代表者の役職・氏名 Gerald  Mulvin （暫定 CEO）

（４） 事 業 内 容 衛生陶器等の製造・販売

（５） 資 本 金 23,967千ユーロ

（６） 設 立 年 1988年

（７） 大株主及び持分比率
Joyou GROHE Holdings AG  65.1%

GROHE Group S.à r.l.      7.2%

（８） 当社と当該会社との関係

当社が、72.3％のJoyou 持分を間接的に保有しております。

また、当社の連結子会社である株式会社LIXIL の取締役１名はJoyou

の監査役会（supervisory board）のメンバーです。なお、当社の子会

社とJoyou の子会社との間に、販売及び調達に関する取引関係があり

ます。

- 2 -

② 特定子会社（Quanzhou Joyou Ceramics Co., Ltd.）の異動

（１） 名 称 Quanzhou Joyou Ceramics Co., Ltd.

（２） 所 在 地
Joyou Industrial Park, Luncang Town, Nanan City, Fujian, China,

P.C: 362304

（３） 代 表 者 の 氏 名 Jilin  Cai

（４） 事 業 内 容 衛生陶器等の製造・販売

（５） 資本金又は出資の額 83,841千ユーロ

③ 特定子会社（Quanzhou Joyou Sanitation Technology Industrial Co., Ltd.）の異動

（１） 名 称 Quanzhou Joyou Sanitation Technology Industrial Co., Ltd.

（２） 所 在 地
Joyou Industrial Park, Luncang Town, Nanan City, Fujian, China,

P.C: 362304

（３） 代 表 者 の 氏 名 Jianshe  Cai

（４） 事 業 内 容 衛生陶器、水栓金具、キッチン等水回り製品の製造

（５） 資本金又は出資の額 52,095千ユーロ

３．異動の日程

平成 27年７月 16日

４．今後の見通し

当該特定子会社の異動による当社連結業績に与える影響はありません。

以 上